24 Hae solutio, quamvis subtilis, non videtur tamen plene evacuare difficultatem argumenti: si enim intelligere constitutum sit infinitum intra propriam lineam, ut revera est, attingit ipsam divinam essentiam, formaliter quatenus habet rationem nature, ac proinde, quatenus est ratio a priori divinorum attributorum: in hoc enim consistit proprius conceptus nature divinae, ut talis est. Sed intelligere quod attingit divinam essentiam, ut rationem a priori, & causam virtutem attributorum, est scientificum: Ergo intelligere constitutum, formaliter quod tale, est scientificum; & sic recurrit difficultas argumenti propositi.

25 Melius ergo respondetur cum Salmanticensibus, hic diff. 1. dubio 4. §. 4. negando Antecedens, ad cuius probationem, nego Minorem: ad probationem illius, distinguo Majorem. Intelligere infinitum, & comprehensivum, debet attingere essentiam divinam, omnibus modis, & qui pertinent ad rationem Quae, concedo Majorem: qui pertinent ad rationem Sub qua, nego Majorem: Quae distinctio, concessa Minori, applicari debet Consequentia.

26 Explicatur haec responsio, ex doctrina quam tradit D. Thom. supra quae 1. art. 1. ad 2. ubi docet, quod haec conclusio, terra est rotunda, potest pertinere ad diversas scientias specie distinctas, prout attingitur per diversa media: ut enim attingitur per medium mathematicum, pertinet ad Mathematicam; & ut attingitur per medium physicum, spectat ad philosophiam &c. Sicut ergo eadem rotunditas terrae, attingitur a Mathematico, & a Philosopho, tamquam ratio que cognoscitur: quia tamen substat diversis scientiis, & diversis rationi sub qua: pertinet ad cognoscendum: Ita similiter quamvis essentia divina cognoscatur, quatenus est causa creaturarum, & ratio a priori attributorum, ut est in se intelligibilis absolute: scientia vero, ut est intelligibilis determinato modo, quatenus scilicet habet rationem causae; prudentia vero illam respicit, ut est suprema regum omnium agibulum, id est

primum

primum virtualiter distinguitur a secundo; sicut & scientia, propter eandem rationem, virtualiter distinguitur in Deo, a prudentia, & arte; licet enim Deus per suam scientiam cognoscat suam essentiam esse primam rationem agibilem, & factibilem; illa tamen ratio in scientia se habet solum ut ratio qua: in arte vero, & prudentia, ut ratio sub qua.

ARTICULUS III.

Varia scientia Dei divisiones exponitur.

27 Licet divina scientia ex parte Dei unica & simplex sit, utpote infinita & illimitata, & omnia in essentia Dei tamquam in causa perfectissime comprehendens, nihilominus ex parte creaturarum, & obiectorum materialium, quaeque versatur, multiplex est, & in varias quasi species a Theologis dividi solet.

28 Primo dividitur in speculativam & practicam, de qua divisione agit S. Thomas hic articulo 16. Scientia speculativa est illa, que est de re quam Deus solum cognoscit, & non efficit; qualis est illa, que versatur circa res mere possibilis, quas Deus potest quidem facere, sed non facit. Practica vero illa dicitur, que non solum cognoscit, sed etiam efficit suum obiectum: qualem infra dicemus esse scientiam visionis, ut applicatam per decretum. Unde cum scientia Dei sit causa omnium rerum, quas, Deus, vel se solo, vel per alias causas in aliqua differentia temporis facit, de omnibus rebus creatis habet scientiam practicam. Mala etiam (ut dicit S. Thom. in fine ejusdem articuli) licet ab eo non sint operabilia, tamen aliquo modo sub cognitione practicae ipsius cadunt; sicut & bona, in quantum permittit, vel impedit, vel ordinat ea; sicut & agritudines cadunt sub practica scientia medici, in quantum per artem suam curat eas.

29 Secundo dividitur scientia divina in necessitatem, & liberam. Prima est illa que antecedit decretum, & liberam determinationem voluntatis divinae, & que non attingit existentiam rerum, vel earum futuritionem, sed tantum earum essentiam, & quiddam, que aliter se habere non potest. Secunda vero illa dicitur que supponit decretum, ac in eo fundatur, & que circa res existentes, aut futuras versatur.

30 Tertia divisio, que valde celebris, & frequens est apud Theologos est, in scientiam simpliciter intelligentem, & visionis, de qua agit S. Thomas hic art. 9. & cuius meminit 3. p. quae 10. art. 2. ad 2. & 1. contra Gentes c. 66. & 69. Prima ut dicit S. Doctor hic art. 9. illa est que versatur circa quae nec sunt, nec fuerunt, nec erunt, & dicitur simpliciter noxia, seu intelligenda, ad excludendam admixtionem ejus quod extra genus notitiae, sicut est existentia rerum, quam addit scientia visionis, vel ordo voluntatis ad res factas prosequendas, & quem addit scientia approbationis, ut docet quae 3. de verit. art. 3. ad 8. Secunda vero est illa que attingit ea quae sunt, & fuerunt, vel erunt, & vocatur visionis, metaphora sumpta a potentia visiva; sicut enim oculus videt, & intuetur objecta sibi praesentia; ita scientia Dei, quatenus fertur in res praeteritas, & futuras, & praesentes in eternitate; modo infra explicando, dicitur illas videre, & intueri. Unde idem S. Doctor quae 2. de verit. art. 9. ad 2. dicitur scientia visionis in Deo, ad similitudinem visus corporalis, qui res extra se seipsum intuetur.

31 Ultima divisio est in scientiam approbationis, & improbationis. Scientia approbationis, est ipsam scientia visionis, quatenus versatur circa bona, & quatenus supponit decretum, & approbationem voluntatis divinae. Scientia vero improbationis, aut reprobationis, est eadem scientia visionis; quatenus fertur in mala, & in peccata, que Deus non approbat, sed tantum permittit; & que non supponunt in Deo decretum positivum, sed tantum permissivum. Et haec divisio fundamentum habet in Scriptura, in qua Deus dicitur bona & bonos cognoscere, ut Psal. 1. Novit Dominus viam justorum; Peccatores vero nescire, & ignorare, juxta illud Lucae 13. Discidite a me operarii iniquitatis, nescio vos: Quamvis alibi Deus dicatur, & malos, & mala cognoscere.

DISCURSUS BREVIS.

32 In qua analogia divinae scientiae dicitur, seu praerogativa, breviter recensentur.

33 Ut constat quanta sit divinae scientiae perfectio, breviter hic recensenda sunt praecipua ejus dotis praerogativa, quibus omnem scientiam tam angelicam quam humanam transcendit.

34 In primis illam superat ratione objecti specificativi & primarii, quod non est aliud quam ipsa divina essentia, que cum sit perfectissimus actus, & prima veritas, est perfectissimum intelligibile: unde cum perfectio cognitionis, ex nobilitate & praesentia objecti specificativi metienda sit, divina scientia est infinite perfecta, sicut di-

visiva essentia. Hanc rationem egregie illustrat Alcinous in libro de dogmatibus Platonis cap. 10. ubi fic dicitur: Cum sit prima mens omnium praestantissima, oportet praestantissimum etiam intelligibile illi esse proprium. Nihil autem potest habere seipsum praestantius: seipsum igitur, & sui ipsius rationes semper intelligit.

35 Secundo, ratione modi: Deus enim non per species, nec per effectus, sed per suam essentiam, tamquam per speciem, & speculum clarissimum omnia cognoscit, atque scipsum quasi pelagus rerum omnium contemplantur. Unde Dionysius (Cassianus libro de Dei laudibus, ipsam alloquens, sic ait:

Per propriam essentiam, Omnium continentiam; Ut per cognitivum formam, Omnis entis primam normam; Temetipsum, & creata Insuetis mens Beata.

36 Tertio, ratione modi, quia non per discursum, nec per successione, sed per unicum intuitum, in instanti, tam enuntiativa, quam simplicia, tam conclusiones, quam principia, sine ulla ratiocinatione cognoscit. Non more nostro (inquit Augustinus) quod futurum est prospicit, vel quod praesens est inspicit, vel quod praeteritum respicit, in casu ejus intuitio de cogitatione in cogitatione transit, in casu incorporeo intuitus ad suum finem, qui movet: quoniam tempora ita novit nullis suis temporalibus notionibus, quae modum temporalia movet nullis suis temporalibus moribus. Item ait Dionysius cap. 7. de divin. nomin. Divina Sapientia seipsum cognoscens, cognoscit omnia, & materialia immaterialiter, & indivisibiliter divisibiliter, & diversa uniformiter, & unita unita. Demum Petrus Damian. Opuscul. 36. cap. 34. Deum affirmat sic omnia tempora infra sua praesentia avocare, nec aliquid ab eo per cursus momenta recedere: sed nec diversa obiectibus diversa considerat: ut cum intendit praeterita, vocat a praesentibus, vel futuris, vel natus cum praesentia atque futura considerat, oculo a praesentibus avocatur, sed non distinxit, ac simpliciter praesentissimum manifestat intuitu, simul omnia comprehendit; neque hoc casu, atque incipiente, sed omnia discernit, neque juxta proprietatem suam quaeque distinguit cap. 7. Hoc explicat Opusculo trigesimo, theatri similitudine. Plane (inquit) qui in theatro residet, non simul omnia videt; quia cum intendit actum ante se, non videt post se: qui autem non theatrum, sed super theatra excelso supereminet, totius undique interiori theatri ambitum uno comprehendit aspectu. Ita omnipotens Deus, quia omnia que voluntur, incomparabiliter supereminet, omnia simul suis subjecta conspectibus praesentialiter videt.

37 Quarto, ratione actualitatis: Scientia enim Dei non est habitus, sed semper in actu, quia intelligere est ejus esse, & per suam essentiam intelligens est, non autem per aliquas species intelligibiles essentia superadditas. Unde Jeremie 1. per virgines vigilantes designatur, & Eccl. 23. oculi Domini dicuntur multo plus lucidiores super Solem, qui semper est in actu lucendi.

38 Quinto, Ratione universalitatis, ad omnia enim se extendit, & quaeque sunt in mundo, a primo Angelo usque ad viliissimum vermiculum, distinctissime & clarissime intuetur, penetrat, & comprehendit: futura omnia prospicit, praeterita respicit, praesentia inspicit, res omnes possibiles penetrat, infinita cognoscit, seipsum & suam omnia, denique omne cognoscibile comprehendit. Ut enim profundissime suo more discurret D. Thom. hic art. 12. Cognitio cujuslibet cognoscens se extendit secundum modum formae quae est principium cognitionis: species enim sensibilis quae est in sensu, est similitudo solum unius individui, unde per eam unicum solum individuum potest cognosci: species autem intelligibilis intellectus nostri, est similitudo rei quantum ad naturam speciei, quae est participabilis a particularibus infinitis, unde intellectus noster, per speciem intelligibilem hominis, cognoscit quosdam modos hominis etiam infinitos, sed tamen non in quantum distinguuntur ab invicem, sed secundum quod conveniunt in naturam speciei propter hoc quod eadem species intelligibilis, non est similitudo hominum quantum ad principia individualia, sed solum quantum ad essentialia, & essentia autem divina per quam intellectus divinus intelligit, est similitudo sufficienti omnium que sunt, vel esse possunt: non solum quantum ad principia communia, sed etiam quantum ad principia propria uniuscujusque: ex quo sequitur quod scientia divina sit omnium rerum comprehensiva, & ad infinita se extendat. Unde August. 12. c. 18. de civitate Dei, Deum probat omnia, quamlibet exilia, & incomprehensa, infinita sua cognitione completi: veluti numerus omnes quamvis infinitos. Verba ejus sunt: Infinita itaque numerus, quamvis infinitarum numerorum nullus sit numerus, non est tamen incomprehensibilis ei, cujus intelligentia non est numerus. Quia propter se quicquid scientia comprehendit, scientia comprehensione fruatur; profecto & omnia infinita quaedam ineffabili modo Deo infinita est, quia scientia ipsius incomprehensibilis non est.

Hanc

Hanc divina scientie profunditatem, & infinitatem considerans Propheta Regius, & ad ejus aspectum contrahiens, exclamavit: *Confitebor tibi Domine, quoniam terribilis magnificentia est, mirabilia opera tua, & ab initio mea cognoscit animi. Mirabilia facta est scientia tua ex me, confitebor tibi. Et non potero ad eam!* Quae verba expendens Chrysostr. bon. de incomprehensibili Dei natura. *Multa sunt (inquit) quae tunc mirantur, non tamen cum timore, ut magnifica aedificia columnarum, ornamenta parietum, picturas corporum; ac maris vastitatem, immensamque aquarum gurgites & altitudinem, non sine metu inspicimus; sed & Prophetas, cum vastum id, immensumque divina scientia pelagus inspicit, vertigine quasi toncus stupescit, ac summo cum timore demirans, recedit, acque exclamans, Mirabilia facta est scientia tua!*

Sexto, Scientia Dei commendabilis est ratione suae certitudinis, & infallibilitatis: Deus enim in sua essentia, veluti in speculo nitidissimo & lucidissimo, quod rerum omnium formas exprimit, omnia ab aeterno intuetur, vel in ideis & exemplariis aeternis, vel in suis decretis, vel in ipsa sua aeternitate, cui cuncta sunt praesentia, ut infra disput. 4. art. 4. declarabitur: quae cum firmissima & immutabilis sint, certissima erit & infallibilis ejus scientia. Quomodo enim mutari vel falli possit, quae cum divino esse identificatur, quod increatum est, quae in decreto efficaci fundatur, quod frustrari nequit; quae ab aeternitate mensuratur, apud quam nulla est transmutatio; neque vicissitudinis obumbratio?

Septimo, ratione suae perspicacitatis: Sicut enim Sol ex alto caelestem vertice, luce sua quasi oculo terram inspicit, ac illustrat, & omnia facit visibilia: ita Deus acie perspicacissima, & immensa mentis suae, totum orbem inspicit, circumspicit, immo introspicit, & ad fundum quaquaverum prospicit & comprehendit. Quapropter Eccli. 23. oculi Domini multo plus lucidiores super solem dicuntur: neque enim Sol radios in sua terra, aut in profundum abyssi diffundit; cum tamen oculi Domini etiam illis adsit, & omnia intuetur. Quod advertens Boetius libro 5. de consolat. metro 2. haec canit:

Puro clarum lumine Phoebum,  
Mellissimam canit eris Homerus;  
Qui tamen intra viscera terra,  
Non valet, aut pelagi viscera,  
Bastorum infirma perungere luce,  
Haud sic magis conditor orbis.  
Huic ex alto cuncta ruenti,  
Nulla terra mole resistit.  
Non nox acris nubibus obsistat.  
Quis sint, quae fuerint, veniantque,  
Una mentis cernit in illu.  
Qua quis respicit omnia solus,  
Verum possit dicere Solum.

Octavo, ratione fecunditatis, nam ab aeterno Deus per suum intelligere generat Verbum sibi consubstantiale: & in tempore, ut lux maxima, seipsum diffundit ad Angelos, homines, omniaque animalia; factique cognoscit & cognoscere omnia, unde Job 38. *Quis posuit in visceribus hominis sapientiam? vel quis dedit gualo intelligentiam?* Et Jacobus in sua Epist. cap. 3. *si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo qui datur omnino affluenter.* Ipsique Platonici (ut refert Augustinus 8. de civit. cap. 7.) dicebant, *Deum esse lumen mentium, ad discenda omnia, a quo facta sunt omnia.*

Nono, ratione univocitatis. Nam divina scientia est immutabilis & invariabilis, nunquam proficiens, nec deficientis; nec transiens de abstractiva in intuitivam, vel de intuitiva in abstractivam, quando obiectum transit a futuro ad praesens, & a praesenti ad praeteritum; qui videt omnia, etiam praeterita, & futura, ut praesentia in mensura suae aeternitatis. Unde Eccli. 39. *Opera omnia carnis coram illo, a saeculo & usque in saeculum respicit, & nihil est mirabile in conspectu ejus.* & Boetius 5. de consolat. prosa ultima: *Scientia ejus omnia temporis supergrassa rationem, in sua manet simplicitate praesentia; insinua quoque praeteriti ac futuri spacia complectens, omnia quae jam genuerunt in sua simplici cognitione considerat. Itaque si praesentium passivo velis quae cuncta cognoscit, non esse praesentium quasi futurum, sed scientiam nunquam deficientem instanti, rectius affirmabis.* De quo plura dicemus infra disput. 4. art. 7. cum de praesentia futurorum contingentium in aeternitate differemus.

Decimo, ratione essentiae: Dei enim scientia ut applicata per decretum, esse causa rerum, non solum directiva, sed etiam effectiva, easque producit per actum imperii, ut infra patebit. Unde Proverb. 3. *Domini sapientia fundavit terram, stabilivit caelestia prudentia.* Et cap. 8. *Divina sapientia loquens in propria persona, dicit: Quando preparabat caelos, & terram, quando appendebat fundamenta terrae, cum eo eram cunctis componens. Item Sapient. 8. *Qui bonum quae sua magis quam illa est artifex? Ad quod respiciens Dionysius de divinis nominibus, cap. 7. *Divina scientia (inquit) ut ait scriptura, totum est artifex, & semper omnia componit, eoque causa indissolubili coherens & ordinis omnium, sine quo primum, cum sequentium principii***

*semper cohaerent, & cum universis conspirationem, concentum, que indissolubili cohaerent.*

Undecimo, ratione independentiae a rebus: Illa enim non regulatur aut mensuratur a rebus, sed est illarum regula & mensura, ut docet D. Thom. hic art. 8. ad 3. his verbis: *Sicut scilicet naturalis scientia priora quam res naturales, & mensura ipsarum.* Et 1. 2. q. 93. art. 1. *Ratio intellectus divini aliter se habet ad res, quam ratio humani intellectus; intellectus enim humanus est mensuratus a rebus, ut scilicet conceptus hominis non sit verus propter seipsum, sed dicitur verus ex eo quod consonat rebus; intellectus vero divinus est mensura rerum, quia unquamque res in tantum habet de veritate, in quantum imitatur intellectum divinum.* Sicut ergo divinus amor non pendet, nec causatur a bonitate & perfectione quae sit in rebus, nec illam supponit, sed potius efficit, ut tradit idem S. Doctor infra q. 20. art. 1. dicens: *Amor Dei est infusus & causans bonitatem in rebus: Ita Dei scientia non pendet a certitudine & veritate quae sit in rebus, nec illam supponit, sed potius efficit.* Unde infra ostendimus disp. 3. art. 3. non ideo Deum praedicere res futuras, quia futurae sunt: sed potius ideo illas esse futuras, quia sciuntur & cognoscuntur a Deo, per scientiam ejus liberam, innoxiam decreto, ac in eo fundatam, quae scientia visionis appellatur. Quare olim Aegyptii, ut hujus divinae scientiae perspicacitatem & potentiam declararent, hieroglyphice, eam per oculum supra septem fastigium existentem figurabant. Et Eccli. 24. oculi Domini Soli comparantur: quia sicut Sol vivifico luminis sui radio, corruptibilia quaque generat, ita & Deus intuitu suo, & per scientiam visionis cuncta producit, & conservat. Sicut exorientis Sole species agri pulcherrime vernant, rident prata, splendent horti: sic omnia florent, ac vigent, proficiunt Deo, juxta illud Gregorii Magni lib. 30. Moral. c. 6. *Non existentia videntur creari, existentia videntur contineri. Quisquid ergo creator non videt, essentia subsistendi caret.* Sed de hoc iuse, cum de causalitate scientiae Dei differemus disp. 3. art. 1.

Denique Dei scientia, angelicam & humanam superat, ratione entitatis: Nam scientia in Deo non est accidens, sicut in nobis; nec aliqua qualitas sit superveniens & superaddita, sed ipsamet Dei entitas & substantia increata, cum esse Dei sit ejus intelligere. Unde praclare Synesius libro de informis: *Deo sola ad cognoscendam naturam sufficit.* Et Augustinus 7. de Trinit. *Dixi hoc esse, quod sapientem esse.*

DISPUTATIO II.

De Scientia Possibilium.

Scientia Dei absolute & secundum se considerata, eam per ordinem ad creaturas, quae sunt illius obiecta materialia & secundaria contemplantur. Et primo differimus de scientia possibilium, quae simpliciter intelligens appellatur; & auctori postea de scientia futurorum contingentium, quae scientia libera, seu visionis, nuncupatur.

ARTICULUS UNICUS.

Verum Deus cognoscit creaturas possibiles in sua essentia tamquam in causa?

§. I.

Primitivum quae quoad omnes sunt coeae, conclusio affirmativa statuitur, & ex SS. Patribus suadetur.

Suppono primo contra Auerclium, Deum cognoscere omnes creaturas, non solum secundum illud esse eminentis, & increatum quod habent in Deo; sed etiam secundum esse proprium, & particulare, quod singula in seipsis habent; vel habere possunt extra Deum: subindeque scientiam Dei non tantum terminari ad ipsam Dei essentiam, & ad eminentiam illam omnium rerum creabilium, quam in se formaliter Deus habet; sed etiam ad ipsas res creabiles, quae in ipso non sunt formaliter, sed tantum eminenter.

Probatur primo haec suppositio ex infinita perfectione & cognoscibile distincte & in particulari.

Secundo, Quia alioquin Deus non cognosceret creaturas, sed tantum suam essentiam: quia creaturae prout sunt in Deo, non sunt creaturae, sed ipsa creatrix essentia.

Tertio, quia ut dicemus disputatione sequenti, scientia Dei est causa rerum: unde fiet Deus illas producat essentiam esse propriam & particulare quod habent in seipsis, ita & illas cognoscit. Adde quod Deus non potest gubernare res hujus universi in particulari si illas non cognosceret: nec reddere unicuique secundum opera sua, si singula distincte & in particulari, non essent ei nota.

Hoc

Hoc praesupposito tamquam certo difficultas est, & gravis controversia inter Thomistas, & Recentiores, de modo quo Deus creaturas cognoscit in seipsis: an scilicet illas cognoscit immediate, & independenter ab essentia divina prius cognita; an vero solum mediate, & in essentia divina tamquam in causa, & medio prius cognito; quod ut melius percipiatur,

Suppono secundo: Duplex a Philosophis solere distinguendum ducens in cognitionem alterius: unum ut quo, quod vocatur *medium in cognitionem*, quale est species impressa, quae non cognoscitur ut quod, sed solum est ratio cognoscendi obiectum quod representat. Aliud ut quod, quod appellatur *medium cognitum*, quale est speculum, v.g. quod prius debet videri, quam in eo videantur obiecta quae representant.